
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3080 DEL 19/11/2024

Oggetto

ACCORDO QUADRO AI SENSI DELL’ART. 59 DEL D.LGS. N. 36/2023 CON UN 
UNICO OPERATORE ECONOMICO, DI DURATA TRIENNALE, PER “LAVORI DI 
MANUTENZIONE, RIFACIMENTO E REALIZZAZIONE DI NUOVA 
SEGNALETICA STRADALE”. AFFIDAMENTO DEL PRIMO CONTRATTO 
APPLICATIVO. IMPEGNO DI SPESA. CIG: B2DF760062.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Annamaria Prestipino, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente - Comandante della P.L.
GIACOMO VILLARI / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

ACCORDO QUADRO AI SENSI DELL’ART. 59 DEL D.LGS. N. 36/2023 CON UN 
UNICO OPERATORE ECONOMICO, DI DURATA TRIENNALE, PER “LAVORI 
DI MANUTENZIONE, RIFACIMENTO E REALIZZAZIONE DI NUOVA 
SEGNALETICA STRADALE”. AFFIDAMENTO DEL PRIMO CONTRATTO 
APPLICATIVO. IMPEGNO DI SPESA. CIG: B2DF760062.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 2218RG del 28.08.2024, con la quale questa Amministrazione ha deciso di 
procedere alla conclusione di un Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. 36/2023, con un unico Operatore 
Economico, di durata triennale, per “Lavori di manutenzione, rifacimento e realizzazione di nuova segnaletica 
stradale”;

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 2938 del 05.11.2024 il Dirigente  del 3° Settore ha aggiudicato, in 
via definitiva, i lavori di che trattasi all’Operatore Economico “MARINELLI ITALIANO S.A.S.”, con sede legale in Via 1° 
Maggio n. 4 - 06089 Torgiano (PG), Partita IVA 00628360547;

PRESO ATTO che le norme contrattuali ed in particolare quanto riportato nel Capitolato d’oneri, prevedono che, il 
Comune si riserva nel corso dell’arco temporale di validità dell’Accordo Quadro di affidare direttamente all’Operatore 
Economico uno o più contratti attuativi (o applicativi), a fronte dei quali viene assunto il relativo impegno di spesa da 
parte dell’Amministrazione Committente, finalizzati all’esecuzione di “Lavori di manutenzione, rifacimento e 
realizzazione di nuova segnaletica stradale”;

CONSIDERATO che l’avvio dell’appalto è necessario ed indifferibile alla luce delle numerose segnalazioni pervenute 
dal personale in forza al Comando di Polizia Locale di questo Ente, finalizzate a garantire la pubblica incolumità e la 
sicurezza urbana;

VISTO il primo Contratto Applicativo redatto in data 14.11.2024 dal RUP, Arch. Annamaria Prestipino, per complessivi 
€ 125.964,53, di cui € 100.688,31 per lavori al netto del ribasso d’asta (31,50%)  ed € 25.276,23 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione, così come riportato nel Quadro Tecnico Economico che segue:

A LAVORI

A1 Importo lordo dei lavori inclusi costi della sicurezza € 144.990,00

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 4.349,70 4.349,70

Importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta € 140.640,30



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 5

Ribasso 31,50% € 44.301,69

Importo netto dei lavori € 96.338,61 96.338,61

A2 Importo netto contrattuale € 100.688,31 100.688,31

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

•IVA 22% di A2 € 22.151,43

Incentivi per funzioni tecniche 2% di A1 € 2.899,80

Contributo ANAC € 225,00

Totale somme a disposizione € 25.276,23 25.276,23

Importo complessivo 1° contratto applicativo € 125.964,53 125.964,53

TENUTO CONTO che risulta necessario provvedere all’impegno di spesa della complessiva somma di € 125.964,53 per 
l’esercizio finanziario in corso, per il regolare svolgimento dei lavori previsti dal primo contratto applicativo e 
dall’Accordo Quadro medesimo;

TENUTO CONTO ALTRESI’ che la somma di € 125.964,53 trova copertura finanziaria all’interno del cap. 
03011.03.00001900 “Segnaletica Stradale Orizzontale e Verticale” del bilancio corrente, gestione competenza, giusta 
Determinazione Dirigenziale n. 2973 dell’08.11.2024 avente ad oggetto: “Utilizzo di quote vincolate del risultato di 
amministrazione a seguito di economie dell’esercizio precedente. Variazione ex art. 175, comma 5-quater, lett. c), 
D.Lgs. n. 267/000”;  

DATO ATTO:

• che per la procedura in questione è stato acquisito il seguente CIG: B2DF760062;

• che per il presente affidamento è stata verificata la regolarità del DURC INPS_42965513 valido a tutto il 11/02/2025;

• che le ulteriori verifiche sono state eseguite in sede di aggiudicazione definitiva;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 con la quale è stato approvato il “Documento Unico di 
programmazione (DUP)” – Periodo 2024-2026 (art. 170, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000);

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato il “bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026” (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011);

VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 3 del 10.01.2024 con la quale è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026” (art. 169 del D.Lgs n. 267/2000);

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 2973 dell’08.11.2024 avente ad oggetto: “Utilizzo di quote vincolate del 
risultato di amministrazione a seguito di economie dell’esercizio precedente. Variazione ex art. 175, comma 5-quater, 
lett. c), D.Lgs. n. 267/000”;

VISTI:

 l’O.R.EE.LL. “Testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli enti locali” della Regione Siciliana, 
pubblicato sulla GURS Parte I n. 20 del 09/05/2008;

 il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 5

 la Determinazione Dirigenziale n. 2218RG del 28.08.2024;

 la Determinazione Dirigenziale n. 2938 del 05.11.2024;

 la Determinazione Dirigenziale n. 2973 dell’08.11.2024; 

  lo Statuto Comunale;

 il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 gli atti d’Uffici;

PROPONE

per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportare, di: 

1. APPROVARE il Quadro Tecnico Economico relativo al 1° Contratto applicativo dell’Accordo Quadro, redatto ai 
sensi dell’art. 59 del D.Lgs. 36/2023, per “Lavori di manutenzione, rifacimento e realizzazione di nuova segnaletica 
stradale”. CIG: B2DF760062, redatto in data 14.11.2024 dal RUP, Arch. Annamaria Prestipino, per complessivi € 
125.964,53, di cui € 100.688,31 per lavori al netto del ribasso d’asta (31,50%)  ed € 25.276,23 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione, così come appresso riportato:

A LAVORI

A1 Importo lordo dei lavori inclusi costi della sicurezza € 144.990,00

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 4.349,70 4.349,70

Importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta € 140.640,30

Ribasso 31,50% € 44.301,69

Importo netto dei lavori € 96.338,61 96.338,61

A2 Importo netto contrattuale € 100.688,31 100.688,31

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

•IVA 22% di A2 € 22.151,43

Incentivi per funzioni tecniche 2% di A1 € 2.899,80

Contributo ANAC € 225,00

Totale somme a disposizione € 25.276,23 25.276,23

Importo complessivo 1° contratto applicativo € 125.964,53 125.964,53

2. AFFIDARE, in adesione all’Accordo Quadro affidato giusta Determina Dirigenziale n. 2938 del 05.11.2024, 
all’Operatore Economico “MARINELLI ITALIANO S.A.S.”, con sede legale in Via 1° Maggio n. 4 - 06089 Torgiano 
(PG), Partita IVA 00628360547, il primo contratto applicativo per l’esecuzione dei lavori in questione, di cui 
all’elaborato tecnico approvato al punto 1. del presente provvedimento, per il complessivo importo lavori di € 
100.688,31 oltre IVA 22% pari ad € 22.151,43, per complessivi € 122.839,74;

3. IMPEGNARE, per le finalità sopra riportate, la complessiva somma di € 125.964,53 al cap. 1900 – Missione 3 – 
Titolo 1 – Programma 1 – M.A. 3 (cod. 03011.03.00001900) come di seguito articolato:



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 5

- quanto ad € 122.839,74 (€ 100.688,31 per imponibile ed € 22.151,43 per IVA) in favore dell’operatore 
economico di cui al precedente 2;

- quanto ad € 225,00 in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione per la copertura della spesa di giusta 
delibera n. 610 del 19 dicembre 2023, recante “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 
2005, n. 266, per l’anno 2024”;

- quanto ad € 2.899,80 quale incentivo per funzioni tecniche in favore dei dipendenti che partecipano al Progetto 
di che trattasi;   

4. DARE ATTO che il Codice Univoco del 3° Settore “Polizia Locale” è il seguente: 3E60HN;

5. ACCERTARE, tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico amministrativa 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile 
del Procedimento;

6. DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile deputato al controllo;

7. DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e della L. n. 190/2012 
dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del Responsabile del 
Procedimento;

8. TRASMETTERE la presente Determinazione all’Ufficio competente per la pubblicazione, oltre che all’Albo on-line, 
per quindici giorni consecutivi, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

9. TRASMETTERE, altresì, la presente Determinazione all’Operatore Economico “MARINELLI ITALIANO S.A.S.” al 
seguente indirizzo di posta elettronica certificata: info.marinelli-italiano@pec.it

Avverso il presente provvedimento è ammesso:

• ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;
• ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n.104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;
• ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n.104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 

incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture;
• ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla 

piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

Il Responsabile del Procedimento
Annamaria Prestipino

(sottoscritto con firma elettronica)

mailto:info.marinelli-italiano@pec.it

